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GİRİŞ 

Özgür hareket edebilmek insanoğlu için en önemli haklardan 
birisi olup, insanları birey haline getirmektedir. Ancak özgürlük 
insanların istedikleri gibi hareket edebilecekleri anlamına gelme-
mektedir. Hukuk kuralları, insanların özgürlüklerini sınırlayan en 
önemli şeydir1. Bu hukuk kuralları içerisinde kişi hürriyetini sınırla-
yıcı yaptırımları bünyesinde barındıran ceza hukuku ön plana çık-
maktadır. Çünkü bir kişi hakkında haksız bir mahkumiyete hükme-
dilmesi, hürriyetin haksız yere sınırlandırılması, geri dönüşü olma-
yan sonuçlar ortaya çıkarabilmektedir. Bu durum ise adalete olan 
güveni zedelemektedir. 

Ceza hukuku yaptırımlarının ağırlığı ve kişi hürriyetlerinin öne-
mi, suçta ve cezada kanunilik ilkesini ortaya çıkarmıştır. Suçta ve ce-
zada kanunilik ilkesi, kanunda düzenlenmiş suç tipleri haricinde kim-
senin cezalandırılamayacağını ve kişilerin kanundaki cezalardan daha 
ağır yaptırımlara maruz bırakılamayacağını ifade etmektedir. Buna 
göre normlar hiyerarşisinde kanunlardan alt seviyede bulunan hukuki 
metinlerle örneğin yönetmelikle suç ve ceza ihdas edilemez. Çünkü 
kanunlar ancak kanun koyucu tarafından çıkarılabilmektedir. Ceza 
hukukunun ağır yaptırımlarının da ancak en üstün irade olan kanun 
koyucu tarafından düzenlenmesi gerekmektedir. 

Suçta ve cezada kanunilik ilkesi, cezalandırılabilir fiillerin ve 
bunun karşılığı yaptırımların sınırlarının kesin bir şekilde çizilerek, 
bireylerin hangi fiillerinin suç oluşturabileceğini öğrenerek, serbest 
hareket etmelerini amaçlamaktadır. Bu durum hukuk güvenliği ola-
rak adlandırılmaktadır. Aksi takdirde, kişilerin hangi fiillerinin ce-
zalandırılabileceğini öngörememeleri durumunda serbest hareket 
etmeleri beklenemez. Ayrıca yargılamalardaki keyfiliğin önüne ge-
çilmesi ilkenin amaçları arasındadır. 

                                                            
1  Baron de La Brède et de Montesquieu, Kanunların Ruhu Üzerine, (Çev: Berna 

Güven), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2017, s. 237. 
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Suçta ve cezada kanunilik ilkesi aydınlanma dönemi düşünür-

lerinin bir eseri olarak, öncelikle Cesare Beccaria ve Montesque gibi 
düşünürler tarafından ifade edilmiştir. Daha sonra Anselmo 
Feuerbach da ilkeyi latince şekilde formüle etmiş, suçta ve cezada 
kanunilik ilkesine önemli katkılar sağlamıştır. Bu düşünürlerin fikir-
leri 18. yy ve sonrasında etkisini göstermiştir. 

Günümüzde ulusal ve uluslararası mevzuatta kendisine yer bu-
lan, ceza hukuku bakımından vazgeçilemez kabul edilen ilkenin 
yaygınlaşması, 1789 Fransız İhtilali ve sonrasındaki döneme rastla-
maktadır. Fransız İhtilali sonrasında mutlak monarşiler yıkılmaya 
başlamış, bünyesinde parlamentoya yer veren yönetim biçimleri 
yaygınlaşmaya başlamıştır. Mutlak monarşilerde kanun koyucu 
hükümdardır. Hükümdar her ne kadar kanunda düzenlenmemiş 
suçlar için cezalandırılmayacağı yönünde kişilere güvence verse de 
hükümdarı sınırlayan herhangi bir irade bulunmaması, kanunların 
keyfi bir biçimde yapılması nedeniyle, ilke amacına ulaşamayacak-
tır. Ayrıca hukuk devleti ilkesi bu durumda hayata geçirilemeyeceği 
için, suçta ve cezada kanunilik ilkesi de anlamını yitirecektir. Parla-
menter sistemlerde ise halkın seçtiği kişilerin kanunları yapması 
nedeniyle, toplumun iradesi kanunlara yansıyacak, hukuk devleti 
ilkesi sağlanabilecektir. Suçta ve cezada kanunilik ilkesi hukuk dev-
leti ilkesini gerektirmektedir. Hukuk devleti ise hukukun kişiler ve 
kurumlardan üstün olduğu sistemi ifade etmektedir. Hukuk devleti 
ilkesi ile kuvvetlerin tek elde toplandığı yönetim biçimleri yapı iti-
bariyle birbiriyle bağdaşmamaktadır. 

Suçta ve cezada kanunilik ilkesinin kanun koyucuya ve uygula-
maya yönelik beş tane önemli sonucu bulunmaktadır. Bunlar belirlilik 
ilkesi, idarenin düzenleyici işlemleriyle suç ve ceza konulması yasağı, 
örf ve adet hukukuyla suç ve ceza konulması yasağı, kıyas yasağı ve 
geçmişe yürüme yasağıdır. Belirlilik ilkesi ve idarenin düzenleyici 
işlemleriyle suç ve ceza konulması yasağı ilkenin kanun koyucuya 
yönelik sonuçlarıdır. Başka bir ifadeyle kanun koyucu, kanunu belirli-
lik ilkesi ile idarenin düzenleyici işlemleriyle suç ve ceza konulması 
yasağına uygun şekilde hazırlamalıdır. Örf ve adet hukukuyla suç ve 
ceza konulması yasağı ve kıyas yasağı ise ilkenin uygulamaya yönelik 
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sonuçlarındandır. Yargı mercileri kanunları uygularken bu ilkelere 
dikkat etmelidir. Geçmişe yürüme yasağı ise ilkenin hem kanun ko-
yucuya hem de uygulamaya yönelik sonucudur. 

Çalışmamızın birinci bölümünde suçta ve cezada kanunilik ilke-
sine ilişkin kavramlar ve ilkenin tarihsel gelişimi ele alınacaktır. Bu 
kapsamda ilk olarak kanun, kanunilik, suç ve ceza kavramları açıkla-
nacaktır. İlkenin tarihsel gelişimi bakımından ise hem batı hukukun-
daki hem de Türk ve İslam hukukundaki gelişimiyle birlikte, ilkenin 
lehine ve aleyhine görüşlere yer verilecektir. Ayrıca suçta ve cezada 
kanunilik ilkesine yer ver uluslararası metinler incelenecektir. 

Çalışmamızın ikinci bölümünde ise suçta ve cezada kanunilik 
ilkesinin sonuçları, uygulamaya ilişkin örneklerle somutlaştırılarak 
incelenecektir. İlkenin sonuçları kanun koyucuya ve hukuk uygula-
yıcısına yönelik olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Konun koyucuya 
yönelik sonuçlar kapsamında belirlilik ilkesi ve idarenin düzenleyici 
işlemleriyle suç ve ceza konulması yasağı açıklanacaktır. İlkenin 
uygulama bakımından sonuçları kısmında ise örf ve adet hukukuyla 
suç ve ceza konulması yasağı ile kıyas yasağı ele alınacaktır. Geçmi-
şe yürüme yasağı ise ilkenin hem uygulamaya hem de kanun koyu-
cuya yönelik sonucu olarak değerlendirilecektir. 
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